2.º Si hay esperanza de hallar al dueño, pero la cosa se corrompe, si no se vende pronto, como frutas, pescado fresco, etc., se debe vender y conservar el precio para darlo al dueño de la cosa.

3.º Si, hechas *todas* las diligencias convenientes, se pierde toda esperanza racional de hallar al dueño de la cosa encontrada, dice San Ligorio que entonces tiene por cierto que la cosa hallada *fit nullius*, et acquiratur a primo occupante; qui illam non tenetur dare juxta voluntatem prioris domini, cum ille per impossibilitatem eam recuperandi ejus dominium prorsus amisit. Et hanc sententiam *expresse tenet Sanctus Thomas* (2.ª 2.ª, q. 66, art. 5 ad 2.ª), ubi ait: Et similiter si (res) pro *derelictis* habeantur, et hoc credit inventor, licet sibi eas retineat, non committit furtum. Ratio a priori est, quia jus gentium tribuit privatis dominium rerum non ad aliud quam ut illis utantur: hinc quando est impossibile rem pervenire ad ipsorum usum, illa, tamquam derelicta, evadit nullius, et redit ad primævum jus naturæ, ac ideo fit primi occupantis sine ulla

obligatione.» (Lib. 3, núm. 603.)

Pero se ha de notar diligentemente que San Ligorio, en el lugar citado, habla del caso en que no se crea ya posible hallar al dueño de la cosa encontrada; y como una equivocada inteligencia de su opinión pudiera conducir á perniciosísimas consecuencias, voy á transcribir las palabras del Santo: «Quando adhuc post diligentiam possibile est dominum invenire, tunc res vel pretium servari debet; quod si utrumque servari nequeat, res vel pretium omnino est erogandum in usus pios, juxta præsumptam voluntatem domini, qui adhuc illius rei dominium retinet, semper ac res potest in manus suas redire: e converso (nótese bien) quando res, spectatis circumstantiis longitudinis temporis, vel distantiae loci, vel eo quod res non possit amplius a domino pro sua recognosci, ut accidit in nummis ordinariis, non videtur possibile ut ad dominum redeat, tunc illa fit nullius, et ideo acquiritur a primo occupante, qui illam non tenetur dare,» etc.

Esta opinión de San Ligorio, con las mismas razones en que la funda, inclusa la autoridad que cita de Santo Tomás, tiene por autor al célebre doctor dominicano Fr. Domingo Soto en su inmortal obra (*De just. et jure*, lib. 5, q. 3.^a, art. 2). Aunque la opinión de Soto era entonces singular, pero la autoridad de este insigne doctor y la erudición con que la trató, atrajo en pos de sí á otros muchos escritores de fama, Medina, Ledesma, Navarro, Lugo, Vázquez, Lesio, los Salmaticenses, etc. Soto expuso con mucha moderación su parecer, pues dice así: «Licet ergo non audeam contra communem opinionem asseveranter quidpiam affirmare, sunt tamen mihi gravissima argumenta,» etc. Al terminar dice: «Si, qui inveniret, est dives, consilium est saluberrimum res inventas, quarum domini haberi non possunt, in pauperes aut publicos piosque usus erogari.»

Antes de expresar mi opinión, pondré algunos prenotandos:

1.^o No creo que el sentido genuino de las palabras citadas de Santo Tomás sea el que les da San Ligorio. Santo Tomás entendía *pro derelictis* las cosas, como las entendía el derecho romano vigente en su tiempo. «Pro derelicto autem habetur, quod dominus ea mente abjecit, ut in numero rerum suarum esse nolit; ideoque statim ejus dominus esse desinit.» (*Inst.*, lib. 2, § ult.) Lo mismo dice el derecho español. ¿Y quién dirá que el viajero que pierde una onza de oro, *ea mente abjecit, ut numero rerum suarum esse nolit*, ni tampoco que «statim ejus dominus esse desinit?» Además, Santo Tomás había dicho cuatro cuestiones antes (q. 62, art. 5 ad 3.^{um}): «Si ille, cui debet fieri restitutio, sit omnino ignotus, debet homo restituere, secundum quod potest; scilicet, dando eleemosynas pro salute ipsius, sive sit mortuus, sive sit vivus, præmissa tamen diligenti inquisitione de persona ejus, cui est restitutio facienda.» El más profundo de los expositores de Santo Tomás, el cardenal Cayetano, comentando las citadas palabras, dice así: «Et hic habes solutionem quæstionis quid agendum est de casu inventis habentibus dominum, quando dominus est omnino ignotus.»

2.^o El Catecismo Romano, hablando del que halló las cosas perdidas, dice así: «Quod si rerum dominus nulla ratione inveniri potest, illa sunt bona in usus pauperum conferenda; quæ, ut restituat, qui adduci non potest, ea re facile probat se undique ablaturum omnia si possit.» (Part. 3.^a, *De septimo præcepto*, número 9.) Lo mismo estableció San Carlos Borromeo en el Concilio IV de Milán.

3.^o Silvio, comentando el pasaje de Santo Tomás que cita San Ligorio, dice así: «Quod autem aliqui sic loquuntur, quasi habeantur *pro derelictis* (res perditæ, quorum dominus

est omnino ignotus) parum refert, quia in rei veritate non ita est, cum dominus nec eas abjecerit, nec earum dominus exciderit... Non fiunt inventoris, sed erogari debent in pauperes piasve causas. Merito præsumitur ea esse domini voluntas, ut convertantur in opera misericordiæ: ergo in ea sunt convertenda.» Billuart sigue á Silvio, y añade que no hay paridad entre las cosas perdidas y el tesoro hallado, porque éste «ob lapsum longissimi temporis jure præsumatur thesauri nullum extare dominum; et ideo leges statuerunt esse inventoris; quod propter oppositam rationem non statuerunt de re recenter amissa.» (*De jure et just.*, diss. 4.^a, art. 2, § 6, *dices* 3.)

Diré mi humilde parecer. Toda mi vida llevé la opinión de Cayetano, Silvio y Billuart; pero en adelante, después de haber estudiado y meditado mucho la cuestión, me adhiero á la opinión de San Ligorio, y en la práctica para otros observaré lo que dice el docto y prudente cardenal Gousset (tomo 1, núm. 705), hablando de Francia: «Creen (los fieles) que hay una tácita, mutua y general condonación de los que pierden las cosas y los que las hallan; si éstos (hechas las diligencias convenientes) no encuentran á su dueño, creen que las hacen suyas, como compensación de las que ellos perdieron, ó están expuestos á perder todos los días.» Por lo tanto, siendo este punto cuestionable, por la variedad de opiniones, no sería prudente que un predicador impusiese como obligación de justicia que se diesen á los pobres esas cosas halladas, si bien conviene exhortarlos á que lo hagan por caridad, evitando el decirles que están obligados de justicia.